
 

 

 
 

SURAT KEPUTUSAN 
REKTOR UNIVERSITAS PERSADA INDONESIA Y.A.I 

No. 274/SK/R/UPI Y.A.I/IX/2021 
 

TENTANG 
TIM AD HOC PEMUTAKHIRAN DAN PENGEMBANGAN 

DOKUMEN SISTEM PENJAMINAN MUTU (SPMI) 
UNIVERSITAS PERSADA INDONESIA Y.A.I 

 

 
 

REKTOR UNIVERSITAS PERSADA INDONESIA Y.A.I 
 
 
 

MENIMBANG      : a. Bahwa diera yang semakin berkembang dan dinamis dengan 
perubahan regulasi, pemberlakuan akreditasi 9 (Sembilan) kriteria, 
peraturan-peraturan terbaru dan guna mendukung Program Merdeka 
Belajar Kampus Merdeka (MBKM), serta adanya restrukturisasi 
organisasi internal di lingkungan Universitas Persada Indonesia Y.A.I, 
maka dipandang perlu membentuk Tim Ad Hoc Pemutakhiran dan 
Pengembangan Dokumen Sistem Penjaminan Mutu (SPMI) Universitas 
Persada Indonesia Y.A.I. 

b. Bahwa nama-nama tersebut dalam lampiran ini memenuhi syarat 
untuk diangkat sebagai Tim Ad Hoc Pemutahiran dan Pengembangan 
Dokumen Sistem Penjaminan Mutu (SPMI) Universitas Persada 
Indonesia Y.A.I 
 
 

MENGINGAT       : a. Undang-undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2003 tentang 
Sistem Pedidikan Tinggi. 

b. Undang-undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi 
mendorong penyelenggaraan dan pengelolaan PT yang bermutu tinggi 
menghadapi tantangan globalitas. 

c. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 17 Tahun 2010 
tentang Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan. 

d. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 19 Tahun 2005 
sebagaimana dirubah Nomor 13 Tahun 2015 tentang Standar Nasional 
Pendidikan. 

e. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia 
Nomor 3 Tahun 2020 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi. 

f. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia 
Nomor 5 Tahun 2020 tentang Akreditasi Program Studi dan Perguruan 
Tinggi. 

g. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 57 Tahun 2021 
tentang Standar Nasional Pendidikan. 

h. Statuta Universitas Persada Indonesia Y.A.I 
 

 
MEMUTUSKAN 

 
MENETAPKAN     : a. Membentuk Tim Ad Hoc Pemutakhiran dan Pengembangan Dokumen 

Sistem Penjaminan Mutu (SPMI) Universitas Persada Indonesia Y.A.I. 
b. Menetapkan Struktur Tim Ad Hoc Pemutakhiran dan Pengembangan 

Dokumen Sistem Penjaminan Mutu (SPMI) Universitas Persada 
Indonesia Y.A.I sebagaimana terlampir. 

c. Tim Ad Hoc Pemutakhiran dan Pengembangan Dokumen Sistem 
Penjaminan Mutu (SPMI) Universitas Persada Indonesia Y.A.I. bertugas 
mempersiapkan Dokumen SPMI (Kebijakan, Standar, Manual PPEPP, 
SOP dan Formulir) dengan memperhatikan Permendikbud Nomor 3 
Tahun 2020, Permendikbud Nomor 5 Tahun 2020, Instrumen Akreditasi 
Institusi (APT 3.0) dan Instrumen Akreditasi Prodi (APS 4.0). 

d. Segala biaya akibat dikeluarkannya keputusan ini dibebankan kepada 
anggaran Universitas Persada Indonesia Y.A.I 



e. Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan catatan 
apabila terdapat kekeliruan dalam penetapannya akan diadakan 
perubahan seperlunya. 
 

 
 

Ditetapkan                 : di Jakarta 
Pada Tanggal             : 22 September 2021 
----------------------------------------------------- 
Universitas Persada Indonesia Y.A.I 
Rektor, 
 
 
 
 
 
Prof. Ir. Sri Astuti Indriyati, M.S., Ph.D 

 
Tembusan Kepada : 

1. Yth, Bapak Ketua Y.A.I 
2. Yth, Karo Keuangan / Kabag. Payroll Y.A.I 
3. Yth, Para Dekan di lingkungan UPI Y.A.I 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



No. Standar Cakupan Standar/Indikator Penanggung Jawab Pengarah Pengendali Ketua Anggota

Kriteria minimal tentang kualifikasi kemampuan lulusan yang 
mencakup sikap, pengetahuan, dan keterampilan yang 
dinyatakan dalam rumusan capaian pembelajaran lulusan

Baku Mutu Indeks Prestasi Kumulatif (IPK) lulusan

Batas Masa Studi Lulusan

Kriteria Kelulusan Tepat Waktu

Masa Tunggu Lulusan Untuk Memperoleh Pekerjaan

Kesesuaian dan Tingkat/Ukuran  Bidang Kerja Lulusan 

3
Standar Publikasi Ilmiah 
Mahasiswa 

Kriteria Mutu Publikasi Ilmiah Mahasiswa dan Media 
Publikasinya

Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Dr. I Nyoman Surna, M.Psi
1. Mugiatno, S.Kom, M.Kom                                           
2. Adi Kristiawan, S.Psi, MM

4 Standar Struktur Kurikulum
Peta Kurikulum, Pengelompkan Matakuliah dan Sebaran 
Matakuliah 

Dr. Sri Kurniawati, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Dr, Ir. Fitri Suryani, MT
1. Ruweida, S.Sos, MM                                                                          
2. M. Anno Suwarno, S.Kom, M.Kom

5
Standar Penyusunan dan 
Evaluasi Kurikulum 

Standar Mutu Kurikulum Dr. Sri Kurniawati, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Dr, Ir. Fitri Suryani, MT
1. Ruweida, S.Sos, MM                                                                          
2. M. Anno Suwarno, S.Kom, M.Kom

6
Standar Silabus dan Rencana 
Pembelajaran Semester (RPS)

Format/sistematika Silabus dan RPS Dr. Sri Kurniawati, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Dr, Ir. Fitri Suryani, MT
1. Ruweida, S.Sos, MM                                                                          
2. M. Anno Suwarno, S.Kom, M.Kom

7
Standar Pembelajaran Offline 
(Tatap Muka)

Proses Pembelajaran Perkuliahan Tatap Muka di Kelas Dr. Sri Kurniawati, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Prof. Dr. Nandan Limakrisna, MM
1. Dr. Kuncono Teguh Yunanto, MM                                                        
2. Dr. Ir. Yuli Zain, MM

8 Standar Pembelajaaran Online Proses Pembelajaran Perkuliahan Online Dr. Sri Kurniawati, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Prof. Dr. Nandan Limakrisna, MM
1. Dr. Kuncono Teguh Yunanto, MM                                                        
2. Dr. Ir. Yuli Zain, MM

9 Standar Pembelajaran Hybrid Proses Pembelajaran Gabungan Offline dan Online Dr. Sri Kurniawati, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Prof. Dr. Nandan Limakrisna, MM
1. Dr. Kuncono Teguh Yunanto, MM                                                        
2. Dr. Ir. Yuli Zain, MM

10
Standar Integrasi kegiatan 
Penelitian dan PkM dalam 
Pembelajaran

Standar Proses Pembelajaran Terkait Penelitian dan PkM dan 
Pelaksanaannya (harus sesuai SN Dikti Penelitian dan PkM)

Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Dr, Ir. Fitri Suryani, MT
1. Ruweida, S.Sos, MM                                                                          
2. M. Anno Suwarno, S.Kom, M.Kom

11 Standar Praktikum/Studio Jenis dan Pelaksanaan Praktikum/Studio Dr. Sri Kurniawati, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Dr, Ir. Fitri Suryani, MT
1. Ruweida, S.Sos, MM                                                                          
2. M. Anno Suwarno, S.Kom, M.Kom

12  Standar Suasana Akademik 
Proses Pembelajaran Selain kegiatan perkuliahan dan 
praktikum

Dr. Sri Kurniawati, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Dr, Ir. Fitri Suryani, MT
1. Ruweida, S.Sos, MM                                                                          
2. M. Anno Suwarno, S.Kom, M.Kom

Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc

Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc

Lampiran : SK Rektor No. 274/SK/R/UPI Y.A.I/XI/2021 tentang Tim  Ad Hoc Pemutakhiran dan Pengembangan Dokumen Sistem Penjaminan Mutu (SPMI) Universitas Persada Indonesia Y.A.I

1 Standar  Profil Lulusan Dr. Sri Kurniawati, SE, MM Prof. Dr. Ibnu Hamad
1. Dr. Syafudin Gasing, M.Si                                                                                                    
2. Drs. Ahmad Rosadi, M.Kom                                                                                                         
3. Ruweida, S.Sos, MM                                                     

Mery Wanialisa, SE, MM

Mery Wanialisa, SE, MM2
Standar Pelacakan Lulusan 
(Tracer Study)

Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi I Gede Agus Swartane, S.Kom, M.Kom
1. Mugiatno, S.Kom, M.Kom                                           
2. Adi Kristiawan, S.Psi, MM



No. Standar Cakupan Standar/Indikator Penanggung Jawab Pengarah Pengendali Ketua Anggota

13
Standar Monev Proses 
Pembelajaran 

Proses Monev RPS dan Praktikum/Studio Dr. Sri Kurniawati, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Dr. Marhalinda, SE, MM
1. Henni, ST, MT                                                                             
2. Ir. Ari Wijaya, M.Si

14 Standar Pegambilan Matakuliah
Kriteria dan mekanisme pengambilan matakuliah (termasuk 
jumlah mnimal dan maksimal SKS per-semester)

Dr. Sri Kurniawati, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Dr. Marhalinda, SE, MM
1. Henni, ST, MT                                                                             
2. Ir. Ari Wijaya, M.Si

15
Standar Pengambilan 
Matakuliah diluar Prodi 

Kriteria dan Mekanisme pengambilan matakuliah di luar prodi Dr. Sri Kurniawati, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Dr. Marhalinda, SE, MM
1. Henni, ST, MT                                                                             
2. Ir. Ari Wijaya, M.Si

16 Standar Kerja Praktek/Magang Kriteria dan Mekanisme Kerja Praktek/Magang Dr. Sri Kurniawati, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Dr. I Nyoman Surna, M.Psi
1. Mugiatno, S.Kom, M.Kom                                           
2. Adi Kristiawan, S.Psi, MM

17 Standar KKN Kriteria dan Mekanisme KKN Dr. Sri Kurniawati, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Dr. I Nyoman Surna, M.Psi
1. Mugiatno, S.Kom, M.Kom                                           
2. Adi Kristiawan, S.Psi, MM                                       
3. Susi Wagiyati, S.Kom, MMSI

18
Standar Mutu Penilaian 
Pembelajaran 

Mutu pelaksanaan penilaian pembelajaran (proses dan hasil 
belajar mahasiswa) untuk mengukur ketercapaian capaian 
pembelajaran berdasarkan prinsip penilaian yang mencakup: 
1) edukatif, 2) otentik, 3) objektif, 
4) akuntabel, dan 5) transparan,yang dilakukan secara 
terintegrasi

Prof. Dr. Ir. Nandan Limakrisna, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Prof. Dr. Ibnu Hamad
1. Dr. Syafudin Gasing, M.Si                                                                                                    
2. Drs. Ahmad Rosadi, M.Kom                                                                                     
3. Dr. Anastasia ,M.Si

19
Standar  Pelaksanaan Penilaian 
Pembelajaran

Teknik dan instrumen penilaian. Teknik penilaian terdiri dari: 
1) observasi, 2) partisipasi, 3) unjuk kerja, 4) test tertulis, 5) 
test lisan, dan  6) angket. Instrumen penilaian terdiri dari: 1) 
penilaian proses dalam bentuk rubrik, dan/ atau; 2) penilaian 
hasil dalam bentuk portofolio, atau 3) karya disain

Prof. Dr. Ir. Nandan Limakrisna, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Prof. Dr. Ibnu Hamad
1. Dr. Syafudin Gasing, M.Si                                                                                                    
2. Drs. Ahmad Rosadi, M.Kom                                                                  
3.Dr. Anizar

20
Standar Penilaian Pembelajaran 
Per-Matakuliah

Penilaian memuat unsur unsur sebagai berikut:  1) 
mempunyai kontrak rencana penilaian, 2) melaksanakan 
penilaian sesuai kontrak atau kesepakatan, 3) memberikan 
umpan balik dan memberi kesempatan untuk  
mempertanyakan hasil kepada mahasiswa, 4) mempunyai 
dokumentasi penilaian proses dan hasil belajar mahasiswa, 5) 
mempunyai prosedur yang mencakup tahap perencanaan, 
kegiatan pemberian tugas atau soal, observasi kinerja, 
pengembalian hasil observasi, dan pemberian nilai akhir,6) 
pelaporan penilaian berupa kualifikasi keberhasilan 
mahasiswa dalam menempuh suatu mata kuliah dalam 
bentuk huruf dan angka, 7) mempunyai bukti bukti rencana 
dan telah melakukan proses perbaikan berdasar hasil monev 
penilaian

Prof. Dr. Ir. Nandan Limakrisna, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Prof. Dr. Ibnu Hamad
1. Dr. Syafudin Gasing, M.Si                                                                                                    
2. Drs. Ahmad Rosadi, M.Kom                                                                         
3. Dr. Anastasia ,M.Si                               

21 Standar Kelulusan Mahasiwa Kriteria Kelulusan Mahasiswa dan Proses Yudisium Lulusan Dr. Sri Kurniawati, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Prof. Dr. Ibnu Hamad
1. Dr. Syafudin Gasing, M.Si                                                                                                    
2. Drs. Ahmad Rosadi, M.Kom

22 Standar Kecukupan Dosen Prodi
Kriteria Jumlah Minimal Dosen Prodi dan Rasio Dosen : 
Mahsaiswa

Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Dr. Herminda, SE, MM

1. Dr. Siti Komsiah, M.Si                                                                   
2. Dr. Ir. Dwi Dinariana, MT                                                       
3. Dr. Alexius Wantur, M.Psi                                   
3. H. Masruhin, S.PdI, M.PdI                                           
4. Taufik haerul Umam, S.Kom                                                                            
5. Nur Suci Triningsih                                                       
6. Rohman                                 



No. Standar Cakupan Standar/Indikator Penanggung Jawab Pengarah Pengendali Ketua Anggota

23 Standar Kualifikasi Dosen 
Kriteria Minimal Jenjang Pendidikan Dosen dan Relevansinya 
Dengan Bidang Ilmu Prodi dan Kepangkatan Akademik dosen 

Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Dr. Herminda, SE, MM

1. Dr. Siti Komsiah, M.Si                                                                   
2. Dr. Ir. Dwi Dinariana, MT                                                       
3. Dr. Alexius Wantur, M.Psi                                   
3. H. Masruhin, S.PdI, M.PdI                                           
4. Taufik haerul Umam, S.Kom                                                                            
5. Nur Suci Triningsih                                                       
6. Rohman                                 

24 Standar Pembimbing  TA/Skripsi Kriteria Dosen Pembimbing TA/Skripsi Dr. Sri Kurniawati, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Dr. Marhalinda, SE, MM
1. Henni, ST, MT                                                                             
2. Ir. Ari Wijaya, M.Si

25 Standar Penilaian Kinerja Dosen Kriteria Penilaian Kinerja Dosen Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Dr. Herminda, SE, MM

1. Dr. Siti Komsiah, M.Si                                                                   
2. Dr. Ir. Dwi Dinariana, MT                                                       
3. Dr. Alexius Wantur, M.Psi                                   
3. H. Masruhin, S.PdI, M.PdI                                           
4. Taufik haerul Umam, S.Kom                                                                            
5. Nur Suci Triningsih                                                       
6. Rohman                                 

26
Standar Rekrutmen dan Seleksi  
Dosen 

Kriteria dan Proses Rekrutmen dan Seleksi Dosen Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Dr. Herminda, SE, MM

1. Dr. Siti Komsiah, M.Si                                                                   
2. Dr. Ir. Dwi Dinariana, MT                                                       
3. Dr. Alexius Wantur, M.Psi                                   
3. H. Masruhin, S.PdI, M.PdI                                           
4. Taufik haerul Umam, S.Kom                                                                            
5. Nur Suci Triningsih                                                       
6. Rohman                                 

27
Standar Beban Kerja Dosen (Tri 
Darma) 

Kriteria Beban Kerja Dosen Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Dr. Herminda, SE, MM

1. Dr. Siti Komsiah, M.Si                                                                   
2. Dr. Ir. Dwi Dinariana, MT                                                       
3. Dr. Alexius Wantur, M.Psi                                   
3. H. Masruhin, S.PdI, M.PdI                                           
4. Taufik haerul Umam, S.Kom                                                                            
5. Nur Suci Triningsih                                                       
6. Rohman                                 

28
Standar Pengembangan 
Kompetensi  Dosen 

Kriteria Pengembangan Kompetensi Dosen dan 
Implementasinya

Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Dr. Herminda, SE, MM

1. Dr. Siti Komsiah, M.Si                                                                   
2. Dr. Ir. Dwi Dinariana, MT                                                       
3. Dr. Alexius Wantur, M.Psi                                   
3. H. Masruhin, S.PdI, M.PdI                                           
4. Taufik haerul Umam, S.Kom                                                                            
5. Nur Suci Triningsih                                                       
6. Rohman                                 

29
Standar Peningkatan Jenjang 
Kepangkatan Akademik Dosen

Proses Peningkatan Jenjang Kepangkatan Akademik Dosen Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Dr. Herminda, SE, MM

1. Dr. Siti Komsiah, M.Si                                                                   
2. Dr. Ir. Dwi Dinariana, MT                                                       
3. Dr. Alexius Wantur, M.Psi                                   
3. H. Masruhin, S.PdI, M.PdI                                           
4. Taufik haerul Umam, S.Kom                                                                            
5. Nur Suci Triningsih                                                       
6. Rohman                                 



No. Standar Cakupan Standar/Indikator Penanggung Jawab Pengarah Pengendali Ketua Anggota

30 Standar Rekognisi Dosen  Kriteria Rekognisi Dosen Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Dr. Herminda, SE, MM

1. Dr. Siti Komsiah, M.Si                                                                   
2. Dr. Ir. Dwi Dinariana, MT                                                       
3. Dr. Alexius Wantur, M.Psi                                   
3. H. Masruhin, S.PdI, M.PdI                                           
4. Taufik haerul Umam, S.Kom                                                                            
5. Nur Suci Triningsih                                                       
6. Rohman                                 

31
Standar Karya dan Publikasi 
Ilmiah Dosen  

Kriteria Karya dan Publikasi Ilmiah Dosen dan media 
publikasinya

Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Dr. Ir. Fitri Suryani, MT
1. Ruweida, S.Sos, MM                                                                          
2. M. Anno Suwarno, S.Kom, M.Kom

32
Standar Pindah Homebase 
Dosen 

Kriteria Pindah Homebase Dosen Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Dr. Herminda, SE, MM

1. Dr. Siti Komsiah, M.Si                                                                   
2. Dr. Ir. Dwi Dinariana, MT                                                       
3. Dr. Alexius Wantur, M.Psi                                   
3. H. Masruhin, S.PdI, M.PdI                                           
4. Taufik haerul Umam, S.Kom                                                                            
5. Nur Suci Triningsih                                                       
6. Rohman                                 

33
Standar Komisi Penguji 
TA/Skripsi

Kriteria Komisi Penguji TA/Skripsi Dr. Sri Kurniawati, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Dr. Marhalinda, SE, MM
1. Henni, ST, MT                                                                             
2. Ir. Ari Wijaya, M.Si

34
Standar Penghargaan dan 
sanksi dosen

Kriteria Pemberian Penghargaan dan Sanksi Untuk Dosen Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Dr. Herminda, SE, MM

1. Dr. Siti Komsiah, M.Si                                                                   
2. Dr. Ir. Dwi Dinariana, MT                                                       
3. Dr. Alexius Wantur, M.Psi                                   
3. H. Masruhin, S.PdI, M.PdI                                           
4. Taufik haerul Umam, S.Kom                                                                            
5. Nur Suci Triningsih                                                       
6. Rohman                                 

35
standar Jumlah dan Kualifikasi 
Tenaga kependidikan 

Kriteria Kecukupan dan Kualifikasi Tendik (Adm, Pustakawan, 
Laboran, Teknisi, dll)

Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Dr. Herminda, SE, MM

1. Dr. Siti Komsiah, M.Si                                                                   
2. Dr. Ir. Dwi Dinariana, MT                                                       
3. Dr. Alexius Wantur, M.Psi                                   
3. H. Masruhin, S.PdI, M.PdI                                           
4. Taufik haerul Umam, S.Kom                                                                            
5. Nur Suci Triningsih                                                       
6. Rohman                                 

36
Standar Rekrutmen dan seleksi  
Tenaga Kependidikan

Kriteria dan Proses Rekrutmen dan Seleksi Tendik (Adm, 
Pustakawan, Laboran, Teknisi, dll)

Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Dr. Herminda, SE, MM

1. Dr. Siti Komsiah, M.Si                                                                   
2. Dr. Ir. Dwi Dinariana, MT                                                       
3. Dr. Alexius Wantur, M.Psi                                   
3. H. Masruhin, S.PdI, M.PdI                                           
4. Taufik haerul Umam, S.Kom                                                                            
5. Nur Suci Triningsih                                                       
6. Rohman                                 

37
Standar  Pengembangan  
Tenaga Kependidikan   

Kriteria Pengembangan Kompetensi Tendik dan 
Implementasinya

Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Dr. Herminda, SE, MM

1. Dr. Siti Komsiah, M.Si                                                                   
2. Dr. Ir. Dwi Dinariana, MT                                                       
3. Dr. Alexius Wantur, M.Psi                                   
3. H. Masruhin, S.PdI, M.PdI                                           
4. Taufik haerul Umam, S.Kom                                                                            
5. Nur Suci Triningsih                                                       
6. Rohman                                 



No. Standar Cakupan Standar/Indikator Penanggung Jawab Pengarah Pengendali Ketua Anggota

38
Standar  Penilaian Kinerja 
Tenaga Kependidikan 

Kriteria Penilaian Kinerja Tendik Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Dr. Herminda, SE, MM

1. Dr. Siti Komsiah, M.Si                                                                   
2. Dr. Ir. Dwi Dinariana, MT                                                       
3. Dr. Alexius Wantur, M.Psi                                   
3. H. Masruhin, S.PdI, M.PdI                                           
4. Taufik haerul Umam, S.Kom                                                                            
5. Nur Suci Triningsih                                                       
6. Rohman                                 

39
Standar Penghargaan dan 
Sanksi Tenaga Kependidikan  

Kriteria Pemberian Penghargaan dan Sanksi Untuk Tendik Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Dr. Herminda, SE, MM

1. Dr. Siti Komsiah, M.Si                                                                   
2. Dr. Ir. Dwi Dinariana, MT                                                       
3. Dr. Alexius Wantur, M.Psi                                   
3. H. Masruhin, S.PdI, M.PdI                                           
4. Taufik haerul Umam, S.Kom                                                                            
5. Nur Suci Triningsih                                                       
6. Rohman                                 

40
Standar Evaluasi Kepuasan 
Dosen 

Kriteria Pengukuran Kepuasan Dosen Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si I Gede Agus Swartane, S.Kom, M.Kom
1. Mugiatno, S.Kom, M.Kom                                           
2. Adi Kristiawan, S.Psi, MM

41
Standar Evaluasi Kepuasan 
Tenaga Kependidikan

Kriteria Pengukurn Kepuasan Tendik Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si I Gede Agus Swartane, S.Kom, M.Kom
1. Mugiatno, S.Kom, M.Kom                                           
2. Adi Kristiawan, S.Psi, MM

42
Standar Investasi  SDM dan 
Sarana Prrasarana 

Kriteria dan Besaran Proporsi Inverstasi SDM dan Sarpras Dari 
Total Anggaran

Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Dr. Rahayu Endang Suryani, MM
1. Dr. Erdina Indrawati, M.Psi                                            
2. Nana Trisnawati, SE, MM

43
Standar Luas  dan kapasitas 
ruang kuliah  

Kriteria Luas dan kapasitas Ruang Kuliah Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Heni Handari, SE, MM
1. Sri Astuti, A.Md (ISM)                                                                           
2. Sutiaryanto (ISM)                                                              
3. Dini Diah , S.Psi., M.Psi

44
Standar Sarana pendukung 
ruang kuliah 

Kriteria Sarana pendukung ruang kuliah Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Heni Handari, SE, MM
1. Sri Astuti, A.Md (ISM)                                                                           
2. Sutiaryanto (ISM)                                                              
3. Dini Diah , S.Psi., M.Psi

45
Standar Luas dan Kapasitas 
Ruang Laboratorium / studio

Kriteria Luas dan Kapasitas Ruang Laboratorium / studio Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Heni Handari, SE, MM
1. Sri Astuti, A.Md (ISM)                                                                           
2. Sutiaryanto (ISM                                                                     
3. Dini Diah , S.Psi., M.Psi

46
Standar sarana pendukung 
laboratorium/studio

Kriteria sarana pendukung laboratorium/studio Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Heni Handari, SE, MM
1. Sri Astuti, A.Md (ISM)                                                                           
2. Sutiaryanto (ISM)                                                                            
3. Dini Diah , S.Psi., M.Psi

47 Standar Perpustakaan
Kriteria luas, jumlah koleksi buku/jurnal/referensi lain dan 
pengelolaan perpustakaan

Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Heni Handari, SE, MM
1. Sri Astuti, A.Md (ISM)                                                                           
2. Sutiaryanto (ISM)                                                                    
3. Dini Diah , S.Psi., M.Psi

48
Standar Sarana dan prasarana 
TIK

Kriteria Kebutuhan Sarpras TIK (Hardware, Software, 
Bandwidth)

Dr. A.M. Thantawi, S.T, MMSI Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. A.M. Thantawi, S.T, MMSI
1. Ir. Rahmat IF                                                                             
2. Agus Salim, S.Hut

49
Standar  Sistem Informasi 
akademik  

Implementasi dan Pengembangan SI Akademik Dr. A.M. Thantawi, S.T, MMSI Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. A.M. Thantawi, S.T, MMSI
1. Ir. Rahmat IF                                                                             
2. Agus Salim, S.Hut

50
Standar  Sistem Informasi 
Kepegawaian 

Implementasi dan Pengembangan SI Kepegawaian Dr. A.M. Thantawi, S.T, MMSI Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. A.M. Thantawi, S.T, MMSI
1. Ir. Rahmat IF                                                                             
2. Agus Salim, S.Hut

51
Standar  Sistem Informasi 
Perpustakaan  

Implementasi dan Pengembangan SI Perpustakaan Dr. A.M. Thantawi, S.T, MMSI Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. A.M. Thantawi, S.T, MMSI
1. Ir. Rahmat IF                                                                             
2. Agus Salim, S.Hut

52
Standar  Sistem Informasi 
Keuangan  

Implementasi dan Pengembangan SI Keuangan Dr. A.M. Thantawi, S.T, MMSI Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. A.M. Thantawi, S.T, MMSI
1. Ir. Rahmat IF                                                                             
2. Agus Salim, S.Hut

53
Standar  Sistem Informasi 
inventaris sarana prasarana  

Implementasi dan Pengembangan SI Inventaris Sarpras Dr. A.M. Thantawi, S.T, MMSI Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. A.M. Thantawi, S.T, MMSI
1. Ir. Rahmat IF                                                                             
2. Agus Salim, S.Hut



No. Standar Cakupan Standar/Indikator Penanggung Jawab Pengarah Pengendali Ketua Anggota

54
Standar Pemenuhan 
karakteristik proses 
pembelajaran

Kriteria karakteristik proses pembelajaran, yang terdiri atas 
sifat: 1) interaktif, 2) holistik, 3) integratif, 4) saintifik, 5) 
kontekstual, 6) tematik, 7) efektif, 8) kolaboratif, dan 9) 
berpusat pada mahasiswa

Prof. Dr. Ir. Nandan Limakrisna, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Prof. Dr. Ibnu Hamad
1. Dr. Syafudin Gasing, M.Si                                                                                                    
2. Drs. Ahmad Rosadi, M.Kom

55
Standar  Biaya operasional 
Pendidikan   

Kriteria Biaya Operasional Mahasiswa Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. Rahayu Endang Suryani, MM
1. Dr. Erdina Indrawati, M.Psi                                            
2. Nana Trisnawati, SE, MM

56
Standar Publikasi hasil 
penelitian (Dosen dan atau 
Mahasiswa)

Kriteria publikasi ilmiah dosen dan mahasiswa (mandiri atau 
bersama2)

Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. Marhalinda, SE, MM
1. Henni, ST, MT                                                                             
2. Ir. Ari Wijaya, M.Si

57
Standar Laporan Hasil 
Penelitian (Dosen dan atau 
Mahasiswa)

Tatacara Pelaporan hasil penelitian dosen dan mahasiswa 
(mandiri atau bersama2)

Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1. Dr. Ir. Euis Puspitadewi, MT                                                                                 
2. Fara Dwi Andjarsari, S.Psi., M.Psi          

58 Standar Mutu Penelitian Kriteria mutu penelitian Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1. Dr. Ir. Euis Puspitadewi, MT                                                                                                              
2. Fara Dwi Andjarsari, S.Psi., M.Psi  

59 Standar Penyusunan Proposal  
Penelitian 

Mekanisme penyusunan proposal penelitian Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1. Dr. Ir. Euis Puspitadewi, MT                                                                                                              
2. Fara Dwi Andjarsari, S.Psi., M.Psi 

60 Standar Review Penelitian Tatacara review penelitian mulai dari pengajuan proposal 
sampai dengan hasilnya

Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1. Dr. Ir. Euis Puspitadewi, MT                                                                                                              
2. Fara Dwi Andjarsari, S.Psi., M.Psi 

61 Standar Seminar Peneilitian Tatacara seminar proposal penelitian dan hasil penelitian Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1. Dr. Ir. Euis Puspitadewi, MT                                                                                                              
2. Fara Dwi Andjarsari, S.Psi., M.Psi 

62 Standar Pelaksanaan Penelitian Tatacara pelaksanaan proses penelitian Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1. Dr. Ir. Euis Puspitadewi, MT                                                                                                              
2. Fara Dwi Andjarsari, S.Psi., M.Psi 

63 Standar Kontrak Kerja 
Penelitian

Penerbitan Kontrak Penelitian Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1. Dr. Ir. Euis Puspitadewi, MT                                                                                                              
2. Fara Dwi Andjarsari, S.Psi., M.Psi 

64 Standar Pelibatan mahasiswa 
dalam penelitian 

Kriteria kewajiban pelibatan mahasiswa dalam penelitian 
dosen

Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. Marhalinda, SE, MM
1. Henni, ST, MT                                                                             
2. Ir. Ari Wijaya, M.Si

65 Standar Monitoring  & evaluasi 
Penelitian 

Tatacara monev penelitian Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
Dr. Ir. Euis Puspitadewi, MT                                                             
Dr. Anastasia, M.Si

66 Standar Tim Penilai Penelitian Kriteria kualifikasi reviewer penelitian Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1. Dr. Ir. Euis Puspitadewi, MT                                                    
2. Dr. Anizar ,M.Si 

67
Standar Kriteria Penilaian 
Penelitian 

Aspek-aspek yang dinilai dalam proposal dan laporan 
penelitian

Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1. Dr. Ir. Euis Puspitadewi, MT                                                 
2. Dr. Anizar ,M.Si 

68 Standar Tim Peneliti
Kriteria Ketua dan Anggota Tim Peneliti (Kualifikasi, 
Kompetensi dan Integritas) --> internal dan eksternal (dalam 
rangka kerjasama penelitian)

Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1. Dr. Ir. Euis Puspitadewi, MT                                                 
2. Dr. Anizar ,M.Si 

69 Standar Sarana & prasarana 
Penelitian 

Sumber, jenis dan aturan penggunaan sarana dan prasarana 
penelitian

Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Heni Handari, SE, MM
1. Sri Astuti, A.Md (ISM)                                                                           
2. Sutiaryanto (ISM)

70 Standar Renstra/Roadmap 
Penelitian 

Peyusunan dan penetapan Renstra/Roadmap Penelitian Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
Dr. Ir. Euis Puspitadewi, MT                                                             
Dr. Anastasia, M.Si

71 Standar Sosialisasi Program 
Penelitian 

Mekanisme Sosialisasi Program Penelitian Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
Dr. Ir. Euis Puspitadewi, MT                                                             
Dr. Anastasia, M.Si

72 Standar sumber dana penelitian Kriteria sumber dana penelitian Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Rahayu Endang Suryani, MM
1. Dr. Erdina Indrawati, M.Psi                                            
2. Nana Trisnawati, SE, MM

73 Standar  pencairan dana 
penelitian 

Meknisme pengusulan dan pencairan dana penelitian Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Rahayu Endang Suryani, MM
1. Dr. Erdina Indrawati, M.Psi                                            
2. Nana Trisnawati, SE, MM

74 Standar besaran dana 
Penelitian 

Kriteria besaran dana penelitian Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Rahayu Endang Suryani, MM
1. Dr. Erdina Indrawati, M.Psi                                            
2. Nana Trisnawati, SE, MM

75 Standar Publikasi hasil PkM
Kriteria publikasi ilmiah dosen dan mahasiswa (mandiri atau 
bersama2)

Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1. Henni, ST, MT                                                                             
2. Ir. Ari Wijaya, M.Si



No. Standar Cakupan Standar/Indikator Penanggung Jawab Pengarah Pengendali Ketua Anggota

76 Standar Laporan Hasil PkM Tatacara Pelaporan hasil PkM Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1. Dr. Rilla Sovitriana, M.Psi                                      
2. Dewi Sukriyah , Spsi., M.Psi

77 Standar Mutu PkM Kriteria mutu PkM Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1. Dr. Rilla Sovitriana, M.Psi                                      
2. Dewi Sukriyah , Spsi., M.Psi

78 Standar Penyusunan Proposal 
PkM

Mekanisme penyusunan proposal penelitian Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1. Dr. Rilla Sovitriana, M.Psi                                      
2. Dewi Sukriyah , Spsi., M.Psi

79 Standar Review PkM
Tatacara review penelitian mulai dari pengajuan proposal 
sampai dengan hasilnya

Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1. Dr. Rilla Sovitriana, M.Psi                                      
2. Dewi Sukriyah , Spsi., M.Psi

80 Standar Seminar PkM Tatacara seminar proposal penelitian dan hasil PkM Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1. Dr. Rilla Sovitriana, M.Psi                                      
2. Dewi Sukriyah , Spsi., M.Psi

81 Standar Pelaksanaan PkM Tatacara pelaksanaan proses penelitian Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1. Dr. Rilla Sovitriana, M.Psi                                      
2. Dewi Sukriyah , Spsi., M.Psi

82 Standar Kontrak Kerja PkM Penerbitan Kontrak PkM Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1.Dr. Rilla Sovitriana, M.Psi                                                                                   
2. Dini Diyah , S.Psi., M.Psi

83 Standar Pelibatan mahasiswa 
dalam PkM

Kriteria kewajiban pelibatan mahasiswa dalam PkM Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1.Dr. Rilla Sovitriana, M.Psi                                                                    
2. Dini Diyah , S.Psi., M.Psi

84 Standar Monitoring  & evaluasi 
PkM 

Tatacara monev PkM Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1.Dr. Rilla Sovitriana, M.Psi                                                                    
2. Dini Diyah , S.Psi., M.Psi

85 Standar Tim Penilai PkM Kriteria kualifikasi reviewer PkM Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1.Dr. Rilla Sovitriana, M.Psi                                                                    
2. Dini Diyah , S.Psi., M.Psi

86 Standar Kriteria Penilaian PkM Aspek-aspek yang dinilai dalam proposal dan laporan PkM Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1.Dr. Rilla Sovitriana, M.Psi                                                                    
2. Dini Diyah , S.Psi., M.Psi

87 Standar Tim Pelaksana PkM
Kriteria Ketua dan Anggota TimPelaksana PkM (Kualifikasi, 
Kompetensi dan Integritas) --> internal dan eksternal (dalam 
rangka kerjasama PkM)

Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1.Dr. Rilla Sovitriana, M.Psi                                                                    
2. Dini Diyah , S.Psi., M.Psi

88 Standar  Sarana dan Prasarana 
PkM

Sumber, jenis dan aturan penggunaan sarana dan prasarana 
PkM

Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Heni Handari, SE, MM
1. Sri Astuti, A.Md (ISM)                                                                           
2. Sutiaryanto (ISM)

89 Standar Penyusunan 
Renstra/Roadmap PkM

Peyusunan dan penetapan Renstra/Roadmap PkM Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom
1. Dr. Rilla Sovitriana, M.Psi                                      
2. Dewi Sukriyah , Spsi., M.Psi

90 standar sosialisasi PkM Mekanisme Sosialisasi Program PkM Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Rilla Sovitriana, M.Psi

91 Standar sumber dana PkM Kriteria sumber dana PkM Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Rahayu Endang Suryani, MM
1. Dr. Erdina Indrawati, M.Psi                                            
2. Nana Trisnawati, SE, MM

92 Standar  pencairan dana PkM Meknisme pengusulan dan pencairan dana PkM Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Rahayu Endang Suryani, MM
1. Dr. Erdina Indrawati, M.Psi                                            
2. Nana Trisnawati, SE, MM

93 Standar besaran dana PkM Kriteria besaran dana PkM Dr. Sularso Budilaksono, M.Kom Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Mucharam, M.Si Dr. Rahayu Endang Suryani, MM
1. Dr. Erdina Indrawati, M.Psi                                            
2. Nana Trisnawati, SE, MM

94 Standar mekanisme Perumusan 
&  penetapan VMTS

Mekanisme penyusunan, penetapan dan evaluasi VMTS serta 
ada keterlibatan semua pemangku kepentingan internal 
(dosen, mahasiswa dan tenaga kependidikan) dan eksternal 
(lulusan, pengguna lulusan dan pakar/mitra/organisasi 
profesi/pemerintah)

Prof. Dr. Ir. Nandan Limakrisna, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Siti Sujatini, M.Si Prof. Dr. Ir. Nandan Limakrisna, MM
1. Dr. Kuncono Teguh Yunanto, MM                                                        
2. Dr. Ir. Yuli Zain, MM

95 Standar Sosialisasi VMTS Mekanisme sosialisasi VMTS (cara dan media yang digunakan) Prof. Dr. Ir. Nandan Limakrisna, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Siti Sujatini, M.Si Prof. Dr. Ir. Nandan Limakrisna, MM
1. Dr. Kuncono Teguh Yunanto, MM                                                        
2. Dr. Ir. Yuli Zain, MM

96 Standar Pengukuran 
Pemahaman VMTS 

Tatacara pengukuran pemahaman VMTS kepada stakeholders Prof. Dr. Ir. Nandan Limakrisna, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Siti Sujatini, M.Si Prof. Dr. Ir. Nandan Limakrisna, MM
1. Dr. Kuncono Teguh Yunanto, MM                                                        
2. Dr. Ir. Yuli Zain, MM

97 Standar kerjasama pendidikan Kriteria dan mekanisme kerjasama di bidang pendidikan Prof. Dr. Ismuhadjar, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Siti Sujatini, M.Si Dr. Abdullah Muksin, MM
1. Nur Wahyuni SE, MM                                                                  
2. Dr. Choirul Anwar, Ak., MBA., MAFIS, CPA                           
3. Dr. Ahmad Zubaidi, M.Psi



No. Standar Cakupan Standar/Indikator Penanggung Jawab Pengarah Pengendali Ketua Anggota

98 Standar Kerjasama  penelitian Kriteria dan mekanisme kerjasama di bidang penelitian Prof. Dr. Ismuhadjar, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Siti Sujatini, M.Si Dr. Abdullah Muksin, MM
1. Nur Wahyuni SE, MM                                                                                                                       
Dr. Choirul Anwar, Ak., MBA., MAFIS, CPA                                                                           
3.  Dr.Ahmad  Zubaidi, M.Psi

99 Standar kerjasama PkM Kriteria dan mekanisme kerjasama di bidang PkM Prof. Dr. Ismuhadjar, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Siti Sujatini, M.Si Dr. Abdullah Muksin, MM
1.Nur Wahyuni SE, MM                                                                   
Dr. Choirul Anwar, Ak., MBA., MAFIS, CPA                                                                         
3.  Dr.Ahmad  Zubaidi, M.Psi

100 Standar  monev kerjasama Kriteria dan mekanisme monev kerjasama (semua bidang tri 
dharma)

Prof. Dr. Ismuhadjar, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Siti Sujatini, M.Si I Gede Agus Swartane, S.Kom, M.Kom
1. Mugiatno, S.Kom, M.Kom                                           
2. Adi Kristiawan, S.Psi, MM

101
Standar prestasi mahasiswa 
bidang akademik dan non 
akademik

Kriteria prestasi akademik dan non akademik mahasiswa Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Siti Sujatini, M.Si Dr. Sondang Silaen, M.Psi
1. Susi Wagiyati, S.Kom, MMSI                                        
2. Dra. Nur Idaman, M.Si                                                           
3. Dr. Ahmad Zubaidi, M.Psi

102 Standar rekrutmen mahasiswa
Kriteria dan mekanisme rekrutmen mahasiswa (sumber calon 
mahasiswa)

Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Siti Sujatini, M.Si Dr. Sondang Silaen, M.Psi
1. Susi Wagiyati, S.Kom, MMSI                                        
2. Dra. Nur Idaman, M.Si                                                           
3. Ir. Ari Wijaya, M.Si

103 Standar seleksi mahasiswa baru Kriteria dan mekanisme seleksi mahasiswa baru Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Siti Sujatini, M.Si Dr. Sondang Silaen, M.Psi
1. Susi Wagiyati, S.Kom, MMSI                                        
2. Dra. Nur Idaman, M.Si                                                           
3. Dr. Anizar , M.Si

104 Standar organisasi 
kemahasiswaan 

Kriteria dan bentuk organisasi kemahasiswaan 
(BEM/Senat/HIMA dan UKM)

Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Siti Sujatini, M.Si Dr. Sondang Silaen, M.Psi
1. Susi Wagiyati, S.Kom, MMSI                                        
2. Dra. Nur Idaman, M.Si                                              
Dr. Anizar, M.Si

105 Standar organisasi alumni Kriteria dan bentuk organisasi alumni (PT/UPPS/Prodi) Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Siti Sujatini, M.Si Dr. Sondang Silaen, M.Psi
1. Susi Wagiyati, S.Kom, MMSI                                        
2. Dra. Nur Idaman, M.Si                                                           
3.  Dr. Anizar , M.Si

106 Standar evaluasi kepuasan 
mahasiswa dan alumni

Kriteria dan mekanisme evaluasi kepuasan mahasiswa dan 
alumni

Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Siti Sujatini, M.Si I Gede Agus Swartane, S.Kom, M.Kom
1. Mugiatno, S.Kom, M.Kom                                           
2. Adi Kristiawan, S.Psi, MM

107 Standar  mahasiswa Asing Kriteria dan pengelolaan mahasiswa asing
Dr. Choirul Anwar, Ak., MBA., MAFIS, 

CPA
Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Siti Sujatini, M.Si Dr. Choirul Anwar, Ak., MBA., MAFIS, CPA

1. Niken Savitri, S.Ds, M.Ds                                                
2. David Joachim, S.Ds, M.Ds                                                      

108 Standar layanan mahasiswa

Kriteria layanan kemahasiswaan di bidang: 1) penalaran, 
minat dan bakat, 2) kesejahteraan (bimbingan dan konseling, 
layanan beasiswa, dan layanan kesehatan), dan 3) bimbingan 
karir dan kewirausahaan

Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Siti Sujatini, M.Si Drs. A. Muharam, M.Si
1. Niken Savitri, S.Ds, M.Ds                                                
2. David Joachim, S.Ds, M.Ds                                                  
3.Dr. Anastasia,M.Si

109 Standar Pembimbingan 
Akademik Mahasiswa

Proses pembimbingan akademik mahasiswa oleh dosen PA 
(kriteria dosen PA, Jml pertemuan dengan dosen PA per-
semester, mekanisme pelaksanaan)

Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Siti Sujatini, M.Si Drs. A. Muharam, M.Si
1. Niken Savitri, S.Ds, M.Ds                                                
2. David Joachim, S.Ds, M.Ds                                                           
Dr, Anastasia ,M.Psi

110 Standar Struktur Organisasi
Organ organisasi, Bentuk Struktur Organisasi dsan Tupoksi 
Personil

Zainun Mu'tadin, S.Psi, M.Psi Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Susi Yuniarti, M,Si Dr. Herminda, SE, MM

1. Dr. Siti Komsiah, M.Si                                                                   
2. Dr. Ir. Dwi Dinariana, MT                                                       
3. Dr. Alexius Wantur, M.Psi                                   
3. H. Masruhin, S.PdI, M.PdI                                           
4. Taufik haerul Umam, S.Kom                                                                            
5. Nur Suci Triningsih                                                       
6. Rohman                                 

111 Standar Organisasi SPMI  
Keberadaan pengelola SPMI di semua aras PT (PT, UPPS dan 
Prodi/Unit)

Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini, M.Si Dimas Darmawangsa, SE

112 Standar Dokumen SPMI Jumlah dan jenis dokumen SPMI serta dokumentasinya Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini, M.Si Dimas Darmawangsa, SE

113 standar monitoring SPMI Mekanisme monitoring keterlaksanaan SPMI (PPEPP) Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Dimas Darmawangsa, SE

114 Standar Audit SPMI Mekanisme AMI Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Dimas Darmawangsa, SE

115 standar Peningkatan SPMI Tindak lanjut hasil AMI Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Siti Sujatini, M.Si Dimas Darmawangsa, SE



No. Standar Cakupan Standar/Indikator Penanggung Jawab Pengarah Pengendali Ketua Anggota

116 Standar Kalender Akademik Permusan dan penetapan kalender akademik Dr. Sri Kurniawati, SE, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Susi Yunarti, M,Si Heni Handari, SE, MM
1. Sri Astuti, A.Md (ISM)                                                                           
2. Sutiaryanto (ISM)

117 Standar Statuta Mekanisme Permusan dan penetapan Statuta Prof. Dr. Ir. Nandan Limakrisna, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Heni Handari, SE, MM
1. Sri Astuti, A.Md (ISM)                                                                           
2. Sutiaryanto (ISM)

118 Standar RIP/Renstra/Renop Mekanisme penyusunan dan evaluasi RIP/Renstra/Renop Prof. Dr. Ir. Nandan Limakrisna, MM Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Mery Wanialisa, SE, MM Prof. Dr. Nandan Limakrisna, MM
1. Dr. Kuncono Teguh Yunanto, MM                                                        
2. Dr. Ir. Yuli Zain, MM

119 standar pengelolaan 
kewirausahaan 

Akan ditetapkan oleh LPK Ir. ST. Trikaristoto, MT Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Muharam, M.Si Ir. ST. Trikaristoto, MT
1. Dr. Shafenti, SE, MM                                                         
2. Nurina, ST, MM 

120 standar pengembangan  
kewirausahaan 

Akan ditetapkan oleh LPK Ir. ST. Trikaristoto, MT Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Muharam, M.Si Ir. ST. Trikaristoto, MT
1. Dr. Shafenti, SE, MM                                                         
2. Nurina, ST, MM 

121 standar pendidikan 
kewirausahaan 

Akan ditetapkan oleh LPK Ir. ST. Trikaristoto, MT Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Muharam, M.Si Ir. ST. Trikaristoto, MT
1. Dr. Shafenti, SE, MM                                                         
2. Nurina, ST, MM 

122 standar pengelolaan inkubator 
bisnis

Akan ditetapkan oleh LPK Ir. ST. Trikaristoto, MT Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Muharam, M.Si Ir. ST. Trikaristoto, MT
1. Dr. Shafenti, SE, MM                                                         
2. Nurina, ST, MM 

123
standar pengelolaan & 
pengembangan bisnis dan 
usaha 

Akan ditetapkan oleh LPK Ir. ST. Trikaristoto, MT Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Muharam, M.Si Ir. ST. Trikaristoto, MT
1. Dr. Shafenti, SE, MM                                                         
2. Nurina, ST, MM 

124 standar sarana dan prasarana 
kewirausahaan

Akan ditetapkan oleh LPK Ir. ST. Trikaristoto, MT Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Muharam, M.Si Ir. ST. Trikaristoto, MT
1. Dr. Shafenti, SE, MM                                                         
2. Nurina, ST, MM 

125 standar pembiayaan 
kewirausahaan

Akan ditetapkan oleh LPK Ir. ST. Trikaristoto, MT Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Drs. A. Muharam, M.Si Ir. ST. Trikaristoto, MT
1. Dr. Shafenti, SE, MM                                                         
2. Nurina, ST, MM 

Dokumen Monitoring SPMI Monitoring keterlaksanaan SPMI (bulanan + semesteran) Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Dimas Darmawangsa, SE

Dokumen Audit SPMI Audit SPMI Tahunan Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr. Ir. Eka Rakhmat Kabul, M.Sc Dr.  Susi Yunarti, M.Si Dimas Darmawangsa, SE


	rev.1 Lampiran SK Rektor 274_Tim Adhoc Pemutakhiran Standar SPMI 2021.pdf
	Tim Adhoc


